
 

Delibera della Giunta Regionale n. 756 del 27/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 6 - Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DEL MODELLO ORGANIZZATIVO DEL DAY-

SERVICE PER LE PRESTAZIONI RELATIVE ALLA PATOLOGIA DA INFEZIONI VIRALI

HIV. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2025



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a)  la Legge 5 giugno 1990 n. 135 recante "Programma di interventi per la prevenzione e la lotta

all'AIDS" all'art. 1 comma 1 lettera a) prevede “interventi di carattere poliennale riguardanti la
prevenzione, l’informazione, la ricerca, la sorveglianza epidemiologica ed il sostegno dell’attività
di  volontariato,  attuati  con  modalità  previste  dall’adozione  programmata  del  Piano  sanitario
nazionale riguardante la lotta all’AIDS, e nei limiti degli stanziamenti previsti a carico del bilancio
del Ministero della sanità”;

b) il  Ministero  della  Salute  con  Decreto  del  31  marzo  2008,  ha  reso  obbligatoria  la  notifica
dell’infezione da HIV;

c) il 26 ottobre 2017 è stata sancita l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano sul  documento recante “Piano Nazionale di  interventi  contro l’HIV e AIDS
(PNAIDS)”  e  tale  documento  è  stato  recepito  dalla  Regione  Campania  con  il  DCA  del
05.07.2018, n. 59;

d)  con  il  DCA  n.   31  del  19  aprile  2018  sono  stati  pubblicati  gli  “Interventi  tesi  a  migliorare
l’appropriatezza organizzativa dei Ricoveri Ospedalieri: “Linee guida per l’attuazione dei percorsi
ambulatoriali  complessi  e  coordinati  (PACC)  –  modifiche  ed  integrazioni  del  DCA n.  35  del
8.8.2017 e del DCA n. 4 del 17.01.2018” (acta vii: “attuazione degli interventi rivolti all’incremento
della  produttività  e  della  qualità  dell’assistenza  erogata  dagli  Enti  del  Servizio  Sanitario
Regionale)”;

e) con il DCA n. 59 del 5 luglio 2018 è stata recepita l’Intesa sancita in data 26 ottobre 2017 dalla
Conferenza Permanente per i rapporti tra le Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento
e Bolzano sul documento recante “Piano Nazionale di interventi contro l’HIV e AIDS (PNAIDS)”;

f) in tale contesto, la Regione Campania ha messo in atto azioni finalizzate alla conversione di
attività  effettuate  in  regime  di  ricovero  in  prestazioni  di  livello  ambulatoriale  attraverso
l’attuazione di percorsi ambulatoriali complessi e coordinati (PACC);

g) l’attuazione del modello organizzativo del Day-Service, si configura come modello organizzativo
dinamico proposto per gestire problemi sanitari  complessi  che richiedono competenze multi-
specialistiche  integrate  e  come  modalità  di  offerta  assistenziale  centrata  sul  quesito  clinico
complessivo  e  non  sulla  singola  prestazione.  Il  Day-Service  ambulatoriale  risulta,  pertanto,
applicabile tanto per le prestazioni legate ai percorsi diagnostici quanto per quelle connesse alle
pratiche terapeutiche;

PRESO ATTO, dall’istruttoria svolta dai competenti Uffici regionali, che:
a) con DD.  n. 863 del  20/09/2024 è stata pubblicata l’  “Approvazione del  Percorso Diagnostico

Terapeutico Assistenziale (PDTA) del paziente affetto da HIV/AIDS, con allegati. Aggiornamento
anno 2024”;

b) con nota  prot.  n.  0534408  del  12/11/2024 è stato  costituito  il  Tavolo  Tecnico per  i  percorsi
ambulatoriali  coordinati e complessi (PACC) in ambito farmaceutico con l’obiettivo di  dare ad
un’offerta  assistenziale  centrata  sul  bisogno  assistenziale  complessivo  e  non  sulla  singola
prestazione.

c) i Pacchetti Ambulatoriali Coordinati e Complessi, erogati in regime di day service, sono soggetti
al  pagamento  della  quota  di  compartecipazione  alla  spesa  sanitaria  da  parte  del  cittadino,
secondo  quanto  già  previsto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  per  la  Specialistica
ambulatoriale.

d) è  necessario  garantire  la  regola  di  costruzione  del  codice  identificativo  anonimo secondo le
specifiche  descritte  nell’Allegato  1  del  citato  D.M.  31 marzo  2008 “Istituzione del  sistema di
sorveglianza delle nuove diagnosi di infezione da HIV”; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2025



     

e) è altresì necessario implementare sul sistema Informativo regionale SINFONIA un sistema di
sorveglianza e monitoraggio delle infezioni da HIV, con l’obiettivo garantire la corretta presa in
carico  di  Stranieri  Temporaneamente  Presenti  (STP),  adulti  e  bambini  da  parte  di  strutture
specialistiche  di  assistenza  (Unità  operative  di  malattie  infettive  e  di  pediatria  esperte
nell’assistenza a bambini HIV), a cui viene diagnosticata l’infezione da HIV;

f) i competenti Uffici hanno predisposto l’allegato documento: “Linee di indirizzo per l’attuazione del
modello organizzativo del Day-Service - P490 TERAPIA ANTIVIRALE - per le prestazioni relative
alla patologia da infezioni virali HIV”;

g) il Day-Service, introdotto con il presente provvedimento, è il “P490 – TERAPIA ANTIVIRALE –
HIV”  per  il  quale  è  prevista  una  remunerazione,  per  singolo  accesso,  stabilita  in  70,00  €
comprensiva di varie prestazioni sanitarie, tra cui: visita specialistica infettivologica, valutazione
delle  condizioni  sociali  e  psicologiche,  prelievo  per  l’esecuzione  degli  esami  di  laboratorio
propedeutici alla prescrizione/somministrazione farmacologica, esami ematochimici finalizzati al
day-service,  prescrizione/somministrazione  del  farmaco  orale  –  sottocute  –  intramuscolo,
controllo clinico post-somministrazione;

h) il  menzionato  day-service  può  comprendere  diversi  accessi  a  seconda  del  Programma
Assistenziale specifico per singolo paziente il cui numero massimo è di 12 per singolo PACC
terapeutico;

RITENUTO, pertanto,
a) di dover approvare, ad aggiornamento e integrazione del nomenclatore di cui alla DGRC n. 660

del 26.11.2024, l’allegato documento “Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo
del Day-Service - P490 TERAPIA ANTIVIRALE - per le prestazioni  relative alla patologia da
infezioni virali HIV” che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di dover disporre la sostituzione del Day-Service - PM490 TERAPIA ANTIVIRALE di cui al DCA
n.  31 del  19.04.2018  con il  Day-Service  -  P490 TERAPIA ANTIVIRALE -  per  le  prestazioni
relative alla patologia da infezioni virali HIV di cui all’allegato;

c) di  dover  precisare  che  è  consentita  l’erogazione  delle  prestazioni  previste  nell’allegato  al
presente atto unicamente presso le unità operative di infettivologia;

d) di dover precisare, altresì, che è garantita l’anonimizzazione dei pazienti secondo le specifiche
descritte  di  cui  al  D.M.  31  marzo  2008  “Istituzione  del  sistema  di  sorveglianza  delle  nuove
diagnosi di infezione da HIV”;

e) di  dover stabilire  che l’avvio delle attività  di  cui  allegato al  presente atto sarà a far  data dal
01.04.2025;

f) di dover demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Tutela della Salute e
Coordinamento del SSR l’individuazione di dettagli degli elementi informativi e la definizione dei
contenuti  tecnici  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  riportati  nell’allegato  al  presente
provvedimento;

ACQUISITO  il  parere  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  (DPO)  Regionale  recante  prot.  n.
0568657 del 29/11/2024.

VISTI
- DM del 31/03/2008;
- DGRC n. 102/2009; 
- DCA n. 17/2014;
- DCA n. 35/2017;
- DCA n. 4/2018;
- DCA n. 31/2018;
- DGRC n. 660/2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2025



     

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare, ad aggiornamento e integrazione del nomenclatore di cui alla DGRC n. 660 del
26.11.2024, l’allegato documento “Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo del
Day-Service - P490 TERAPIA ANTIVIRALE - per le prestazioni relative alla patologia da infezioni
virali HIV” che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la sostituzione del Day-Service - PM490 TERAPIA ANTIVIRALE di cui al DCA n. 31
del 19.04.2018 con il Day-Service - P490 TERAPIA ANTIVIRALE - per le prestazioni relative alla
patologia da infezioni virali HIV di cui all’allegato;

3. di precisare che è consentita l’erogazione delle prestazioni previste nell’allegato al presente atto
unicamente presso le unità operative di infettivologia;

4. di precisare, altresì, che è garantita l’anonimizzazione dei pazienti secondo le specifiche descritte
di  cui  al D.M. 31 marzo 2008 “Istituzione del sistema di sorveglianza delle nuove diagnosi di
infezione da HIV”;

5. di stabilire che l’avvio delle attività di cui allegato al presente atto sarà a far data dal 01.04.2025;
6. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Tutela  della  Salute  e

Coordinamento del SSR l’individuazione di dettagli degli elementi informativi e la definizione dei
contenuti  tecnici  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  riportati  nell’allegato  al  presente
provvedimento;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per
la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, anche per la notifica a
So.Re.Sa  S.p.A.  per  i  successivi  adempimenti  ed  implementazioni,  ed  al  BURC  per  la
pubblicazione,  nonché  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente–Casa  di  Vetro”  per
l’assolvimento degli obblighi di trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2025


	BURC n. 6 del  27 Gennaio 2025

